采取上述稳定股价措施的具体原因并向公司股东和社会公众投资者道

歉；如果本人未采取上述稳定股价的具体措施的，则公司有权将本人应

当用于实施稳定股价措施的等额资金在应付薪酬或者现金分红中予以暂

时扣留或者扣减，直至本人采取相应的股价稳定措施并实施完毕为止。

（三）公司的约束措施

公司承诺，在稳定股价措施的启动条件满足时，如公司未采取上述稳定

股价的具体措施，公司将在股东会及中国证监会指定媒体上公开说明未

采取稳定股价措施的具体原因并向股东和社会公众投资者道歉。如非因

不可抗力导致，给投资者造成损失的，公司将向投资者依法承担赔偿责

任，并按照法律、法规及相关监管机构的要求承担相应的责任；如因不

可抗力导致，应尽快研究将投资者利益损失降低到最小的处理方案，并

提交股东会审议，尽可能地保护公司投资者利益。

（2）稳定股价预案具有可行性

舟山晨光电机股份有限公司   审核问询函之回复

352

公司按照《中国证监会关于进一步推进新股发行体制改革的意见》等有关法

律法规和规范性文件的规定制定了稳定股价预案，明确了稳定股价措施启动情形、

停止情形、增持主体与增持上下限、实施程序、约束措施等内容。自公开发行股

票并在北交所上市之日起 1 个月内，若公司股票连续 10 个交易日收盘价均低于

本次发行价格，公司将启动稳定股价预案；自公开发行股票并在北交所上市之日

起第第 2 个月至 3 年内，若公司股票连续 20 个交易日收盘价均低于公司最近一

期经审计的每股净资产，公司将启动稳定股价预案。公司稳定股价预案的制定兼

顾了在北交所上市后短期和中长期的股价稳定，有助于维护投资者合法权益。现

有稳定股价预案及相关约束措施内容完整明确，针对性和可执行性较强，具体分

析如下：

1）回购或增持股份等稳定股价措施具备一定执行空间，不会因执行稳定股

价预案导致股权分布不符合北交所上市条件

本次发行前，公司总股本为 62,000,000 股，其中：公众股东持股 2,000,000

股，持股比例为 3.2258%。根据发行方案，未考虑超额配售选择权的情况下，本

次拟公开发行股票数量为不超过 20,666,667 股，发行后公众股东持股比例为

27.4194%；考虑超额配售选择权的情况下，本次拟公开发行股票数量为不超过

23,766,667 股，发行后公众股东持股比例为 30.0427%，回购或增持股份等稳定股

价措施具备一定执行空间，具体如下：

单位：股、%

序

号
股份类型

本次发行前
本次发行后

（不考虑超额配售）

本次发行后

（考虑超额配售）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 吴永宽 32,940,043 53.1291 32,940,043 39.8468 32,940,043 38.4066

2 沈燕儿 21,960,029 35.4194 21,960,029 26.5646 21,960,029 25.6044

3 舟山恒晨 3,000,000 4.8387 3,000,000 3.6290 3,000,000 3.4979

4 吴永夫 2,099,928 3.3870 2,099,928 2.5402 2,099,928 2.4484

5 陈奇伟 2,000,000 3.2258 2,000,000 2.4194 2,000,000 2.3319

6
本次发行

股份
- - 20,666,667 25.0000 23,766,667 27.7108

合计 62,000,000 100.0000 82,666,667 100.0000 85,766,667 100.0000

如上表所示，本次发行后，公众股持股比例超过 25%，回购或增持股份等稳

定股价措施具备一定执行空间。

舟山晨光电机股份有限公司   审核问询函之回复

353

此外，《关于公司申请向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易

所上市后三年内稳定股价预案》明确将继续实施股价稳定措施将导致股权分布不

符合北交所上市条件为停止条件之一，因此，相关稳定股价措施的实施应当以不

会导致公司不符合北交所上市条件为前提条件，不会导致公司不符合上市条件。

2）相关主体具备较为充足的资金执行稳定股价预案

公司实际控制人、控股股东、董事、高级管理人员具有一定资金实力，在稳

定股价预案启动情形下，具有较为充足资金开展增持计划。同时，截至本问询回

复出具日，公司货币资金较为充足，具有较为充足资金实施股票回购计划。

3）相关主体已出具承诺

公司、公司控股股东、实际控制人以及公司非独立董事、高级管理人员等相

关责任主体已对稳定股价措施出具承诺，相关承诺内容具体、明确，且设置了约

束措施，相关承诺主体将严格履行稳定股价预案下的各项义务与责任。

4）积极采取措施，进一步完善稳定股价措施

除上述稳定股价预案措施外，公司还将进一步采取以下完善稳定股价措施：

①公司在未来发行阶段将根据相关法律法规、政策，结合资本市场情况、并